oecumenicas se recipere proficetur, dicto anathemate illi, qui eas non recipit: ergo. R. N. Ant. Omnibus enim notum est, quantum SS. Pontifex egerit, ut hoc V. Concilium ubique reciperetur. Ad Probat. Sic egit S. Gregorius ex prudenti oeconomia; prius enim Constantio Episcopo Mediolanensi direxerat litteras pro Regina, in quibus V. Synodum honorifice commendabat. Has litteras non reddidit Constantius, & significavit summo Pontifici, quod Regina, trium Capitulorum condemnationi contraria, commendatione V. Synodi offendebar. Alias rescriptis S. Greg. in quibus prudenter silit de V. Synodo, ne Regine animum magis exacerberet, volens eam ratione potiusquam auctoritate vincere (quod tandem obtinuit) tunc praesertim eum nondum omnium consensu esset recepta V. Synodus, & de ejus auctoritate adhuc disputabatur.

Obj. 3. Salmem negari non potest, quin Vigilus Papa admodum variaverit in causa trium Capitulorum, eaque modo approbaverit, modo damnaverit: ergo non est irretractabile Judicium Ecclesiae circa facta dogmatica. R. Vigilum nunquam tria Capitula quoad sensum obvium textum approbasse, quod est proprie factum dogmaticum; sed tantum variasse circa personas, utrum scilicet persona Theodori defuncti deberet anathematizari, & scripta Theodoret, & Ibe sub eorum nominibus deberent damnari. Haec autem variatio non fuit inconstantiae, sed prudentis oeconomiae, ut patebit ex serie gestorum Vigilii.

Primo itaque Vigilus se opposuit Edicto Justiniani, condemnantis tria Capitula; tum quia non erat Imperatoris res Ecclesiae, & fidei dirimere; tum quia hujus Edicti Auctores erant Eutychniani, seu Acephali, mediante Theodoro Casariensi, ut sic facilius detrahere possent auctoritatem Concilii Chalced. in quo fuerat damnatus Eutychnes. Deinde Vigilus in suo *Judicatio* damnavit tria Capitula, ut perveniret Schisma in quod propendebant Orientales, nisi horum Capitulorum damnationi subscriberet Pontifex. Addidit tamen prudenter, *Salva in omnibus auctoritate Concilii Chalcedonensis*; partim ne irritaret Occidentales, qui timebant ex hac censura minui auctoritatem Concilii Chalced. partim ut reprimere Acephalos, qui ea censura abutebantur ad detrahendum eidem Concilio. Postea Vigilus recusavit damnare ea Capitula in Synodo cum solis Graecis, quin imò edito *Constituto* ea vindicavit: non quidem sic, quod ea absolute, & secundum se spectata pura, & orthodoxa definerit; in eodem enim constituto 70. capita Theodori damnat, & alia, quae in scriptis Theodoret, & Ibe possunt occurrere orthodoxae fidei minus congrua; sed hoc sensu, quod vetaret, ea damnari expressis nominibus Auctorum: idque totum prudenter, ne scilicet offenderet Occidentales, sine quibus Graeci contra pacem, ad hujus causae discussionem processerant; quique propter auctoritatem Concilii Chalced. trium Capitulorum damnationi refragabantur. Tandem, eadem semper oeconomia, & prudentia usus Vigilus sex ceteris mensibus post peractam Synodum, eam probavit, & tria Capitula expressis Auctorum nominibus damnavit, ut Orientales a schismate, in quod propendebant propter recusantem hujus Synodi confirmationem, retraheret; & quia actis V. Synodi palam omnibus, & aperte erat demonstratum, hac Capitula potuisse sic damnari, absque ulla Synodi Chalced. injuria. Adde pro clausula, causam trium Capitulorum non solum non nocere conclusioni nostrae, sed e contra praebere illi invictissimum argumentum. Etenim Occidentales trium Capitulorum defensionem non susceperunt, neque eorum damnationi diu resisterunt, nisi quia existimabant, ea fuisse probata in Concilio Chalced. cujus judicium infallibile retractari non posset. Neque ab eis in hoc ultimo dissentiebant Orientales, sed volebant tantum, ea non fuisse probata in Concilio Chalced. quod multis ostendunt in actis V. Synodi. Una ergo erat omnium, & Occidentalium, & Orientalium sententia, Ecclesiam in definiendis factis dogmaticis esse infallibilem.

CONSECTARIUM.

De Apellatione a Constitutione Unigenitus ad Concilium Generale futurum.

Supposita infallibilitate, non summi Pontificis, a qua nunc abstrahimus, quia eam non agnoscent ii, contra quos hic agimus, sed Ecclesiae, in controversiis fidei, & factis dogmaticis definiendis, quam in duobus Articulis praeced. asserimus; sequitur, non esse licitum appellare a Constitutione Unigenitus Clementis XI. damnan-

101. propositiones Paschalis Quoesnel, ad futurum Concilium generale; quod hoc brevi, & patenti argumento probatur.

Non est licitum appellare a judicio infallibili, & irreformabili; atqui Constitutio Unigenitus est judicium infallibile, & irreformabile: ergo. Prob. Min. Constitutio Unigenitus est judicium Ecclesiae; atqui judicium Ecclesiae est infallibile, & irreformabile in dogmatibus, & factis dogmaticis definiendis, ut late probavimus in duobus praecedentibus articulis: ergo. Prob. Maj. Ecclesia universa Constitutionem Unigenitus accepit, & acceptando fecit suam: ergo. Ant. constat, 1. ex ipso Clemente XI. qui in Litteris Pastoralis officii dicit: *Quam* (Constitutionem) *universa Ecclesia veneratione debita complectitur.* 2. Ex testimoniis omnium fere Ecclesiarum totius Europae, Italiae, Siciliae, Venetiarum, Genuae, Pedemontii, Sabaudiae Germaniae, Belgii, Bohemiae, Hungariae, Poloniae, Hispaniarum, & Portugaliae, Academiarum, Salmanticensis, Lovatienensis, Coloniensis, Duacense, Conimbricensis, &c. Extant autem haec omnia testimonia in Institutione Pastoralis Eminentiss. Card. de Bissy Tom. 3. in Institutione 2. Illustriss. D. Lanquet tunc Episcopi Suesionensis, nunc Archiep. Senonensis; & in opere, cui titulus: *Refutation du memoire public en faveur de l' Appel des quatre Eueques*, approbante Eminentiss. Cardinali d'Alsace, Archiepiscopo Mechlinensi. Quantum ad Galliam, ubi questio mota est, 110. Episcopi hanc Constitutionem acceptarunt, 10. recusarunt: & 4. tantum ad futurum Concilium generale appellarunt. Ex Academicis 24. in eodem Regno, tres tantum, Parisiensis, Rhemensis, & Nanetensis acceptationem prius factam revocant: ergo.

Mirum est, quot effugia excogitaverint Appellantes, ut vim hujus argumenti eluderent. Igitur.

Dicunt 1. Equidem Ecclesiam in Conciliis congregatam esse infallibilem; non dispersam. R. hoc assumptum esse falsissimum, & aperte contradicere Christi promissionibus. Promisit enim Christus, se futurum cum Ecclesia omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi: Numquid omnibus diebus congregatur Concilia? Numquid Ecclesia dispersa non est vera Christi Ecclesia, quae desicere non potest? Quin imò Ecclesia, in Concilio congregata non est infallibilis, nisi quia representat universam Ecclesiam dispersam: ergo a fortiori haec est infallibilis. Adde, quod alius Christus non satis providisset suae Ecclesiae; donec enim congregaretur Concilium generale, quod quandoque non nisi post saecula potest congregari, grassarentur haereses, & totam Ecclesiam infocerent. Insuper plurima, & longe plures haereses fuerunt infallibiliter, & irreformabiliter damnatae per Ecclesiam dispersam, quam per congregatam in Conciliis. Unde Aug. l. 4. contra duas Ep. Pelagianorum c. 12. Pelagianis objicientibus, quod simpliciter Episcopis, sine congregatione Synodi, in locis suis *sedentibus extorta subscriptio est*; Respondet sic: *Aut vero congregatione Synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur: quasi nulla haeresis aliquando, nisi Synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissime inventiantur, propter quas damnandas necessitas talis existeret; multo idque sint atque incomparabiliter plures, quae ubi extiterunt, illic improbari, damnarique meruerunt, atque inde per ceteras terras devotande, immolescere potuerunt. Verum istorum superbia, quae tantum extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis, & Occidentis Synodus congregetur. Orbem quippe Catholicum, quoniam, Domino eis resistente, periret nequeunt, saltem commovere conantur: cum potius vigilantia, & diligentia pastoralis, post factum de illis competentis sufficiensque judicium, ubicumque isti lupi apparuerint, conterendi sint. De isdem Pelagianis, postquam duobus Conciliis Provincialibus accesserat sententia Romani Pontificis, dicebat serm. 131. olim d. de verbis Apost. idem Aug. Jam enim de hac causa duo Concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam: inde enim rescripta venerunt: causa finita est; utriam aliquando finitur error.*

Dicunt 2. Ex silentio Episcoporum non potest certo erui eorum consensum tacitum alicui Constitutioni Pontificiae, aut ceterorum Episcoporum definitioni, cum possent esse variae aliae rationes silendi, v. gr. timor, cupiditas, ambitio, &c. ergo. R. 1. In casu non esse amplius questionem de consensu tacito, cum habeatur consensus expressus omnium fere Ecclesiarum. 2. N. Ant. Deus enim nunquam permittit, quod Episcopi circa falsum dogma publice fidelibus propositum, ex quovis motivo humano sileant: cum id vergeret in defectionem Ecclesiae, & in scissionem unitatis in fide, quae est hujus Ecclesiae vinculum.

lum. Unde Aug. Ep. 53. alias 119. c. 19. *Ecclesia Dei*, inquit, *ea, quae sunt contra fidem, vel bonam vitam, non approbat, nec tacet, nec facit.* Dum ergo aliqua Constitutio Pontificia, aut plurium Episcoporum definitio, in rebus fidei, seu morum, per Ecclesiam diffunditur, qui silent Episcopi, censentur consentire. Nec alio modo, quam consensu tacito acceptatae fuerunt Constitutiones contra Baium, Jansenium, Molinos, Librum *Maximus des Saints*, & plures aliae Constitutiones circa propositiones damnatas. Nec refert, quod damnata sit haec propositio ab Alexandro VIII. 1665. *Si liber sit alicujus junioris, ac modernum, debet opinio censeri probabilis, dum non constat, relictam esse a Sede Apostolica, tanquam improbabilem.* Aliud enim est de opinione alicujus privati Auctoris, aliud de definitione publica Episcopis nota: hic periculum urget, non illic.

Instat: soli Episcopi Europae acceptarunt. Atunde id sciunt? Et esto: quid inde? Numquid Concilium Trid. (idem die de pluribus aliis) non est oecumenicum, quia illi non adfuerunt Episcopi Americae & Indiarum Orientalium? Numquid Constitutiones contra Baium, Jansenium, Molinos, &c. non sunt acceptatae ab Ecclesia, quia forte non fuerunt missae ad Indos, aut Americanos? Sufficit ergo acceptatio expressa Ecclesiae in ea parte mundi, in qua residet supremum ejus caput, & est major Episcoporum multitudo, quia inde potest alius innoscescere. Nec satis Christus previdisset suae Ecclesiae, si expectari deberet consensus illorum, qui in extremis mundi partibus morantur. Ita respondebat Aug. Juliano l. 1. contra Julianum c. 4. „An ideo, inquit, contentendos putas, quae Occidentales Ecclesiae sunt omnes, nec ullus est in eis commemoratus a nobis Orientis Episcopus?... Puto, eam partem Orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum, voluit Dominus gloriosissimo Martyrio coronare. Cui Ecclesiae praesidentem B. Innocentium si audire voluisses, jam tunc periculosum juvenentum tuam Pelagianis laqueis exuisses.“

Dicunt 3. Episcopi non acceptarunt liberam Constitutionem: quidam metu Inquisitionis, omnes metu excommunicationis late in non acceptantes. R. 1. Metum sive Inquisitionis, sive excommunicationis non aufert libertatem in acceptanda Constitutione, sicut metus poenarum inferni, aut suspendii, non aufert libertatem in observandis legibus sive divinis, sive humanis. 2. Christus promisit, quod porta inferi, id est, terrores, persecutiones, exilia, incarcerationes, securae, patibula, omnia tormenta diaboli non prevalerent adversus Ecclesiam: prevalerent autem, si metu Inquisitionis, aut excommunicationis Episcopi acceptarent falsam dogmata.

Instat. Salmem extra Galliam Episcopi acceptarunt Constitutionem ex motivo infallibilitatis Papae; atqui istud movitum est falsum: ergo acceptatio in eo fundata est illegitima & nulla. R. 1. N. Conseq. Quia infallibilitas Ecclesiae non ininitur motibus & rationibus, quibus Episcopi moveri possunt ad judicium ferendum in rebus fidei, sed assistentia Spiritus S. sibi promissa; qua stante, fieri non potest, quod Ecclesia aliquo principio decepta inducatur in errorem, alias porta inferi prevalerent adversus illam, & Christus non esset cum illa omnibus diebus. Sufficit ergo, quod Ecclesia definerit, quavis ratione inducta id fecerit; quia errare non potest definiendo. 2. Si valeret instantia, autent Bullae contra Baium, Jansenium, Molinos, & alia, imò nihil foret fixum in Ecclesia, neque ipsorum Conciliorum generalium decreta forent fidelibus regula fidei. Quot enim, & quam variae rationes & deliberationes singulorum, antequam deveniant ad definitionem? Si ergo lata definitio pendeat ex rationibus & motibus singulorum Episcoporum definitivum, necesse erit illa scrutari, an vera, vel falsa sint, ut definitio habeat vim legis & regulae. Hoc autem semel admissum condecit Ecclesia a fundamentis, & non habet amplius, ubi pedem certo figat. 3. In Concilio, quod petunt Appellantes, juxta instantiam, adesse non poterunt Episcopi extra Galliam; quia fere omnes imbuti sunt opinione infallibilitatis summi Pontificis, aut tenebuntur ingrediendo Concilium hanc suam sententiam exere, quod est absurdum. Aderunt ergo huic Concilio solus Pontifex & Episcopi Gallicani. Erunt Concilium generale? Fallor, nec Pontifex, nec Episcopi Gallicani adesse poterunt; sunt enim partes in lite, summus Pontifex, qui Constitutionem tulit, Episcopi Gallicani centum & decem, qui illam acceptarunt, quatuordecim, qui illam recusarunt; convocandi ergo erunt Americani, Asiani, Africani (si forte nihil audierunt de Bulla) & hi soli, sine capite sedentes constituent Concilium generale? Papae! quanta absurda! & quantis chymericis pasci amant Appellantes ad Concilium generale *Theol. Billuarz. Secunda Secunda.*

impossibile, & plane chymericum! Dicunt 4. Papa prohibet examinare suam Bullam: ergo Episcopi non acceptarunt, ut Judices. R. id nos non legere, neque in Bulla, neque in Litteris Pastoralis officii.

Instat. Salmem exigit omnimodam obedientiam Bulla: ergo non fuit licitum Episcopis illam examinare. R. N. Conseq. saltem si intelligatur de propositionibus contentis in Bulla; dirigitur enim Bulla ad fideles secundum cujusque conditionem: Episcopi autem sic sunt subditi Papae, ut sint etiam cum & sub illo Doctrinae Judices: Pontifex igitur ut superior exigit ab omnibus fidelibus, consequenter ab Episcopis, ut subditis, obedientiam suae Constitutioni, sicut Legislator in civilibus exigit obedientiam suae legi; ita ut Episcopi teneantur acceptare Constitutionem ut legem Pontificiam, non tamen ut legem Ecclesiae: nec prohibentur ut Judices Doctrinae, examinare, si non Bullam ipsam, saltem propositiones in ea damnatas, & si quid inveniant fidei minus consonum, illud reverenter exponere Pontifici; quod cum non fecerint, exceptis admodum paucis, lex Pontificia facta est lex Ecclesiae.

Nec refert, quod Papa nunquam revocet, quod semel pronuntiavit ex Cathedra; id enim signum est, quod nunquam docuerit ex Cathedra aliquid contra fidem, aut mores; non enim permitteret Spiritus S. qui semper adest Ecclesiae, quod Episcopi omnes acceptarent doctrinam fidei, aut moribus contrariam. Denique Bullae contra Baium, Jansenium, Molinos, & alia sub eodem tenore latae sunt, quod tamen non obstante, sic acceptatae sunt ab Ecclesia, ut sint modò leges Ecclesiae, & fidei regulae.

Porrò haec omnia & alia similia estugia elegantissime & solidissime vana & insufficientia ostendit Illustriss. D. Lanquet, Archiep. Senonensis, in sua 2. Institutione Pastoralis n. 19. his verbis, jam ab aliis antè me usurpatis, & sic latine redditus: „*Praetenditis* ergo (alloquitur Appellantes) Papam errasse in ista Bulla, eum subuisse Primum Praeceptum, primumque Symboli Articulum; Decreto sanctissimi Patris convulsa jacent Amor Dei ejusque potentia: Vobis assentior. Ecclesia Romana, quae non reclamavit, imò palam decretum illud suo suffragio confirmavit, in eorumdem errorum societatem vestri: annuo. Ecclesia Gallicana fere tota subscripsit: vi quidem ad id faciendum adacta fuit, si ita vobis placet, fecit tamen. Flandriae Episcopi praecipue suis opinionibus abrepti fuerunt; etenim ad eorum consensum debilitandum, nulla, quae illata fuerit, violentia allegari potest. Episcopi Hispaniae sunt In tolerabili errore de infallibilitate... hoc largior: sit etiam haeresis formalis, si desideretur. Veneti & Siculi Episcopi Pontificis auctoritati serviliter subjecti sunt, adversum eum nutire non audent. Episcopi Italiae, Hispaniae, Portugaliae &c. coguntur ab Inquisitione. Equid porrò est ista Inquisitio? An tribunal quoddam Mahometanorum, aut Hngnotorum? Omne illud, quod vobis collibitum fuerit, mihi quidem perinde est. Quid dicitur de Episcopis Germaniae, Poloniae, Bohemiae, & Hungariae, de Electoribus Imperii &c. Sunt aut ignorantes, aut politici; rem non examinarunt, aut si examinarunt, veritatem prodiderunt; & errori subscriperunt. Totum transmitto, totum ad momentum concedo. Concludamus: ergo Pontifex, & omnes illarum Nationum Episcopi, alii ignorantia, alii servientes temporis, fere omnes fragilitate, violentia, metu, praeventione (proh Deus! condona has blasphemias in Sponsam tuam, ejusque Angelos effusas) acieverunt Constitutioni, Fidem, mores, & disciplinam everterenti. Ubi igitur Ecclesia? Ubi est a quinque annis? Quod abijt ista infallibilitas, ista visibilitas, ista universalitas, quam in ministerio suorum Pastorum possidebat? Jam per ministerium, per ipsorummet Pastorum decisionem error triumphat. In quibus ergo subsistit illa Ecclesia? Subsistit in 14. Episcopis, nonnullis Presbyteris, in populo quodam reclamante, & hoc intra unius Regni terminos, & quidem ne vel centesimam Regni istius partem constituit populus ille, & Presbyteri isti... Tantum illi sunt fideles, discipuli veritatis, & defensores fidei. Ministerium ergo corruptum, annihilata est Ecclesia? Nam Ecclesia pendet a Ministerio, inquit D. Nicolle, & ejus duratio, juxta D. Bossuet, annexa est infallibilitati Pastorum. Illud corpus collapsum est, & Ecclesia cum illo. Vasti hujus corporis una tantum superest particula in quodam mundi angulo. En quò vobis necessario deveniendum est; alioquin deserenda vobis erunt omnia principia adversus praetensos Reformatores propugnata. Ad haec erubescitis, infremitis, consequentias illas detestabimini: sed exhortatis licet, eò vobis deveniendum est, aut, quod est obiectum desiderii mei, finem impostionis futilibus vestris objectionibus, ut recognoscatis in il-

illa concordia Patrum legem, quam sequi debetis.

Dicunt 5. Episcopi non sunt unanimes in sua acceptatione; alii acceptantur simpliciter, alii relative ad suas explicationes: ergo. R. omnes acceptasse simpliciter, nullo modo relative, relatione scilicet restringente Bullam ad suas explicationes: quasi sensus Bullæ foret erroneus, ac non posset habere alium sensum legitimum, quam sensum explicationum. Sed ad junxerunt explicationes suæ acceptationi tantum, ut prævenirent abusus Bullæ, qui fieri possint: acceptatio autem hoc sensu revelativa non impedit acceptationem simplicem. Sic acceptamus simpliciter Scripturam, eam tamen explicamus contra falsas hæreticorum interpretationes, & ad instructionem fidelium, non verò ut restringamus ejus sensum ad nostrum, quasi ipsius sensus foret falsus, aut non posset esse legitimus alius a nostro.

Dicunt 6. Constitutio damnat vago & indeterminato modo centum & unam propositiones respectivè ut falsas, erroneas, male sonantes, scandalosas, hæreticas &c.; atque hujusmodi Constitutio non potest esse regula fidei: ergo. Prob. Min. Fides debet habere objectum fixum; atque incertum nobis relinquatur, quæ propositio sit erronea, quæ scandalosa, quæ hæretica &c.: ergo. R. N. Min. Ad Prob. D. Min. Nobis incertum relinquatur, quæ propositio sit erronea, quæ hæretica &c. & hoc est objectum Constitutionis, N. Et non est objectum Constitutionis, C. Non ergo Constitutio obligat, ut credamus hanc, vel illam propositionem in particulari, vel scandalosam, vel hæreticam &c. sed ut credamus, nullam esse, super quam non cadat aliqua qualificatio, nec nullam esse qualificationem, quam non mereatur aliqua propositio: uno verbo, omnes has propositiones esse defectuosas, & nullam posse sustineri. Hoc autem objectum est fixum & determinatum. Sit paritas. Medicus expertissimus & fide dignus monet convivas, omnia fercula convivi esse venenata, non explicando qualitatem veneni, quod cuique ferculo competat, an sit frigidum, an calidum, an statim necans, an causans languorem &c. Objectum fidei humanæ in conviviis est, quod hæc fercula sint vitata & vitanda; & hoc sufficit, ut nullus de eis quicquam degustet, nec multum curabunt inquirere de qualitate venenorum. Similiter in nostro casu. Ecclesia non exigit, quod credam, aut dicam, hanc propositionem esse hæreticam, illam male sonantem, illam scandalosam &c. sed solum quod habeam omnes ut defectuosas, & jure damnatas, quarum nullam ideò possim sustinere. Insuper non aliter damnatæ sunt propositiones Wiclefi, & Jo. Hus in Concilio Constant. propositiones Baii, Libri *Maximes de Saintis*, & aliarum; quo non obstante Constitutiones adversus illas sunt ab Ecclesia acceptatæ, ut regulæ fidei.

Dicunt 7. posse contingere, quod major pars Episcoporum cum summo Pontifice, paucis admodum exceptis ex adverso reclamantibus, errorem definiat, ac pertinaciter defendat: ergo ex acceptatione Constitutionis a majori parte Episcoporum nihil potest extendi pro ejus infallibilitate. Prob. Ant. ex Concilio Ariminensi & Seleuciensi, ubi major pars Episcoporum hæresi Ariane subscripsit: ergo. R. N. Ant. quod est totius Religionis eversivum. Hoc enim semel admissum, Ecclesia non est amplius Catholica, ut patet, nec visibilis; cui enim parti credent fideles, si non majori auctoritati? Debeant discutere cujusque rationes, cujus tamen discussionis sunt ut plurimum incapaces, & suo privato Spiritui fidere, quod est basis hæreseos Lutheranae & Calvinisticae: & his hæreticis nobis fallibilitatem Ecclesie objicientibus, nihil quod respondeamus, habebimus. Unde Augustinus ex professione probat contra Donatistas, Ecclesiam apud eos non esse; quia, licet inter eos numerarentur trecenti Episcopi, hi tamen erant pauci comparativè ad ceteros, & concludebantur intra limites Africae. Insuper nullus hæreticus, nulla hæresis poterit unquam damnari; nulla enim est causa adeò perversa, quæ non inveniat aliquos Patronos. Ad Prob. In primis falsum est, Patres Seleucienses subscripsisse Ariasmo; nihil enim eo in Concilio ob sententiarum dissonantiam fuit definitum. 2. Falsum est, Patres Ariminenses subscripsisse hæresi Ariane: subscriperunt namque formale secundum se Catholica, sed qua, propter omissionem *Omissionem* ex fraude Ariatorum, hi abutebantur. 3. Falsum est, majorem partem Episcoporum totius Ecclesie huic perniciæ Ariane subscripsisse. 4. Tandem falsum est, Patres Ariminenses, quoad suam subscriptionem conjunctos fuisse summo Pontifici; Liberius enim Papa jam a biennio sibi redditus, & Romam redux, fidem Nicænam palam profitebatur, & propugnabat. Primum & quartum constant ex omnibus Historicis: Secundum &

terium probavimus in Tract. de Trinit. Digress. 3. ad Dissert. proem. illac recurrere. Observandum tantum est, quod, dum quidam Patres dicunt, tempore Conciliorum Ariminensis & Seleucienses omnes, paucis exceptis, temporè obsecundasse, & peste, seu perniciæ Ariane fuisse infectos, vel non loquantur de universa Ecclesia, sed de quibusdam Provinciis Arianis, in quibus maximè grassabatur hæc hæresis; vel intelligant, pestem Arianam pervasisse omnes Provincias, & ubique esse diffusam, non tamen infocisse omnes; vel loquantur hyperbolicè, & per exaggerationem propter multitudinem illorum, qui videbantur defecisse; vel tandem per hæresim, seu perniciam Arianam intelligebant formulam subdolanam; cui subscriperant Patres Ariminenses, quæ, licet esset in se Catholica, favebat tamen Arianis, qui ea abutebantur propter omissam vocem *Consubstantialis*. Vide locis cit. de Trinitate.

Instant. Non, quod tenet major pars Ecclesie, semper est verum, aut saltem de fide. Sic communis tenetur in Ecclesia Conceptio immaculata B. V. & tamen non est de fide: ergo. R. N. Ant. Non quod tenet major pars Ecclesie, semper est de fide, si non sit definitum, & sic Ecclesie propositum, C. Si sit definitum, & sic Ecclesie propositum, N. Unde patet disparitas.

Dicunt 8. Plures propositiones Quænellii isdem planè terminis leguntur in sanctis Patribus: ergo hi etiam sunt damandi. R. D. Ant. Plures propositiones isdem planè terminis, & eodem sensu leguntur in sanctis Patribus, N. Sensu diverso, C. Sensus enim alicujus propositionis eruitur, non ex solis verbis, quibus componitur, nudè spectatis, sed spectatis respectivè ad circumstantias, & conditionem Auctoris & temporis. Unde N. Conseq.

Dicunt 9. Summus Pontifex non declarat Appellantes hæreticos. R. eos declarasse ab Ecclesie communione separatos, quod valde est affine. Quod si aliud non expresserit Pontifex, id fecit ex prudenti œconomia, sperans fore, ut Appellantes lenitate potius quam severitate essent revocandi.

Instant. Galli diu recusarunt acceptare Concilium Nicænum II. in causa Imaginum, & Concilium Florentinum; atque tamen non habiti sunt pro hæreticis: ergo. R. Gallos convenisse in dogmate cum Concilio secundo Nicæno, nec illud recusasse nisi ex errore facti, quod putarent, ab eo decretum fuisse Imaginibus cultum Latræ, sicut Deo: illudque habebant pro Concilio Nationali Græcorum, & a summo Pontifice esse confirmatum ignorabant. Vide, quæ latius hæc de re dixi in Tract. de Incarnat. Dissert. 23. a. 3. §. 3. Obj. 2. Quantum ad Concilium Florentinum, neque Galli unquam illi obstitissent quoad definitionem fidei; de quo infra.

Dicunt 10. Pater Quænellus fuit damnatus inauditus. Itè, cur toties rogatus Pontifex noluit explicare suam Constitutionem? R. Ad 1. Non agebatur de persona Quænellii, quæ nec quidem fuit nominata; sed agebatur de ejus libro: liber autem est simul sui accusator, testis, & patronus, & ad eum probandum, vel damnamum sufficit legere, & sensum intelligere. Unde, quidquid dixisset Quænellus, fortè probasset, suam mentem & intentionem fuisse rectam, at non sensum obvium sui libri esse orthodoxum. Ad 2. Pontifex explicavit suam Bullam, dum in litteris *Pastoralis officii* declaravit, per eam non damari sententias in scholis Catholicis tradi solitas. Quibus non sufficit hæc explicatio, non sufficissent ampliores. Aliud non tam explicationem, quam revocationem petebant. *Stabat sacer Ordo, inquebat Facultas Theologica Parisiensis in instrumentum sue appellationis, pro sua in S. Sedem, & sanctissimum D. Clementem filiali observantia, ac reverentia, & sperabat fore, ut Sanctitas sua, tantis malis commota, prædictam tandem Constitutionem revocaret.* Itè vel explicationes fuisse conformes proprio sensui Bullæ, vel difformes: si prius, illas rejecissent ut ipsam Bullam, aut explicationem explicationum petissent, & sic sine fine. Si posterius, jactasset, Bullam indignis emendatione, & esse reformatam, novamque, priori probata, editam esse.

Pluribus supersedeo; quia morientibus Appellantibus, nec aliis, qui illos imitentur, insurgentibus, deservissent contentiones, ita ut minime committerent & absque ulla contradictione admittatur Constitutio ut lex dogmatica, seu ut dicit Benedictus XIII. in Concilio Romano, ut Regula fidei, non hoc sensu, quod contineat prima & præcipua elementa fidei, sicut Symbolum Apostolorum; sed quia fidelis debet juxta illam se gerere in his, quæ continent, & credere ea, quæ damnat, esse legitime damnata, sicut credit, dogmata Calviniana, a Trid. damnata, esse legitime

mè damnata. Qui tamen plura videre cupit, adeat Instructiones Pastorales Eminentiſſimi Cardinalis de Bissy, & illustriſſimi Archiep. Senonensis. Vindicavimus olim Scholam nostram a propositionibus Quænellianis in opere Gallico, cui titulus: *Le Thomisme vengé de sa prétendue condamnation par la Constitution Unigenitus*, Vide, si lubet.

ARTICULUS VIII.

Utrum Ecclesia sit infallibilis in Canonizatione Sanctorum?

Canonizatio est publicum Ecclesie testimonium de vera sanctitate & gloria alicujus hominis defuncti. Istud autem testimonium est per modum iudicii, quo homini Canonizato decernuntur honores, qui cum Deo regnabitur debentur, scilicet, quod inscribatur in Sanctorum Catalogo; quod in publicis Ecclesie precibus invocetur; quod in ejus memoria Deo Tempia erigantur, Sacrificium offeratur, Horæ Canonice recitentur, dies festi celebrentur, ejus Imago cum radiis, qui denotent ejus gloriam, depingatur, & ejus Reliquiæ publicè honorentur. In hoc differit Canonizatio a Beatificatione: 1. Quod Canonizatio sit ultima & definitiva Sententia de sanctitate & gloria alicujus, non verò Beatificatio; post eam enim requirunt adhuc novæ informationes, ut perveniant ad Canonizationem. 2. Beatificatio non tam est sententia, quam indulgentia, seu permissio, ut alicui deferatur cultus religiosus, non in tota Ecclesia, saltem regulariter, sed in aliqua Provincia, vel Religione. Unde Pontificis in Bullis Canonizationis dicunt: *Definimus, decernimus, mandamus, &c.* In Bullis verò Beatificationis, dicunt: *Indulgemus, concedimus, &c.*

Quamvis Canonizatio Sanctorum quoad modum, qui nunc servatur in Ecclesia, non semper fuerit in usu, fuit tamen semper quoad substantiam; ita quod nullus ut Sanctus coleretur sine prævia discussione & approbatione illius sanctitatis, ut constat ex Optato Milev. l. 1. contr. Parmen. ubi significat, illicitum fuisse venerari Reliquias alicujus hominis mortui, etsi martyris, sed nondum vindicati, id est, nondum approbati & recepti. Si autem sic pro Martyribus, a fortiori pro aliis Sanctis. Hæc verò discussio & approbatio, seu Canonizatio, fiebat ab Episcopo, vel Primate pro suis Ecclesiis tantum; sed cultus in eis institutus ex populorum devotione, accedent consensu tacito, vel expresso summi Pontificis, sæpè extendebatur ad alias Ecclesias.